- 23 Textus in l. 1. C. de prædijs decurionum, expli-  
catur.
- 24 Si dolus venditioni causam præbens verse-  
tur circa substantiam, contractus an-  
nullatur etiam si velit is qui dolum pa-  
titur.
- 25 Explicatur text. in l. Julianus, s. venditor, ff.  
actionibus empti.
- 26 Text. in l. si dolo, C. de dolo, exponitur.
- 27 Quæstio præcedens ad propositum applica-  
tur.
- 28 Si laesio enormissima interueniat, creditori-  
bus electio non competit ad rem restituendam.
- 29 Id ipsum in re habita à minore resol-  
uitur.
- 30 Excitatur quæstio, utrum si creditores velint  
rem restituere, fructus etiam restituere  
teneantur.
- 31 Pars negativa in favorem creditorum osten-  
ditur.
- 32 Fructus ad eum pertinent, qui dominus  
est.
- 33 Bonæ fidei possessor ex re aliena fructus suos  
facit.
- 34 Emptor restituens rem ex pacto præcedenti,  
fructus restituere non cogitur.
- 35 Praxis admisit, vt in remedio laesione  
ultra dimidiā, fructus non restituantur.
- 36 Pungitur secunda sententia præfatae con-  
traria.
- 37 Fructus veniunt, quoties peto id quod fuit  
meum.
- 38 Aliud fundamentum in favorem prædictæ  
sententiae adducitur.
- 39 Text. in l. 1. G. si maior factus hanc senten-  
tiam probat.
- 40 Tertia sententia pungitur.
- 41 Fructus restituendi sunt habito respectu  
ad interesse, de quo in l. curabit, C. act.  
empti.
- 42 Pars negativa quæ creditoribus fauet, ad-  
mittitur.
- 43 Resolutio superior ampliatur etiam ad casū,  
quo venditio iudicis decreto interueniente  
celebratur.
- 44 Text. in l. 2. C. de fide instrumentorum, &  
iure

- 43 iure bastae fiscalis lib. 10. pro hac sententia ponderatur.
- 45 Si hac ampliatio vera non esset, sequeretur, quod ubi venditio rei minoris fieret cum decreto, restitutio in integrum impediretur: quod tamen falsum est.
- 46 Idem esset in Ecclesia, quia restitui non debet.
- 47 L. 1. tit. 11. lib. 5. recopil. pro hac sententia applicatur.
- 48 Contraria sententia ostenditur.
- 49 Prima admittitur, & contrarijs responsum assignatur.
- 50 Praecedens sententia declaratur, ni emptor fuerit ad emendum compulsus.
- 51 Intelligitur nisi iudex rem in solutum ad iudicauerit.
- 52 Quod etiam declaratur si debitor simpliciter creditori rem in solutum dederit.
- 53 Extenditur etiam resolutio principalis in divisione hereditatis.
- 54 Et in divisione per sortes facta.
- 55 Contraria sententia expenditur.
- 56 Concordia remittitur.
- 57 Ampliatio extenditur etiam ad contractum emphyteusis.
- 58 Adducuntur fundamenta pro hac sententia.
- 59 Contraria sententia ostenditur.
- 60 Emphyteusis contractus est stricti juris.
- 61 Pensio, qua soluitur in emphytus, non persoluitur pro pretio, neque pro mercede, sed soluitur in recognitionem dominij directe.
- 62 Prior sententia admittitur.
- 63 Quid sit in censu resoluendum remissive.
- 64 Ampliatio superior procedit in re vendita per procuratorem.
- 65 Licet contrariam sententiam nonnulli defendant prima vera est.
- 66 Si debitor communis non erat primus emptor, sed possessor, creditores a re restituenda obligati manent.
- 67 Declaratur praecedens resolutio, quando tertius possessor, & sic debitor eommunis, emit rem iusto pretio, & ignorabat vitium, quo res vendita laborabat, quia tunc creditores rem restituere cogantur.
- 68 Hac declaratio subintelligitur, si primus emptor non sit soluendo, vel non potest a debito conueniri.
- 69 Et quando tertius habuit rem titulo lucrativo, vel alias iniusto.
- 70 Et quando idem tertius licet haberet rem titulo oneroso, & iusto pretio, scivit rem venditam faisse auctori suo cum lesionem.
- 71 Idem erit, si venditor seiret verum valorem rei venditae, quia presumitur remissione maiorem valorem.
- 72 Procedit etiam quando vendens expresse donat eam quantitatem, quae iusto pretio dimidium excedit.
- 73 Et quando grauatus est a testatore rem vendere, certo designato pretio.
- 74 Et quando interpositum fuerit iuramentum.
- 75 Et quando remedio lesionis renunciatum fuerit.
- 76 Declaratur nisi renunciatio facta fuerit a minore, rustico, aut femina.
- 77 Et si lapsus fuerit quadriennium, a die lesionis connumerandum.
- 78 Procedit siue agatur per viam actionis, siue etiam per viam exceptionis.
- 79 Res, per metum extorta rescissionis remedio, actione quod metus causa, in concursu creditorum resolutis hypothecis super ipsa contractis vendicatur.
- 80 Intelligitur, siue is, in cuius favorem contractus celebratus fuerit, metum intulerit, siue alius.
- 81 Quilibet metus non sufficit ad rescindendum contractus per metum celebratos, sed talis esse debet, qui cadat in constantem virum.
- 82 Quando dicatur metus cadere in constantem virum, ostenditur.
- 83 Creditores possunt repetere pretium rei, quae per metum fuit vendita.

De remedio lesionis ultra dimidiam iusti pretij, quod competit venditori aduersus creditores, quibus res vendita hypothecata proponitur: Et, Apposite res vendita sit restituenda quando delus venditioni causam dedit, vel venditor enormissime lreditur: Et, Vtrum si creditores potius velint supplere iustum pretium rei venditae fructus perceptos restituere cogantur: Et de alijs questionibus ad explicationem l. 2. C. rescind. venditione, et in l. 56. tit. 5. part. 5. eleganter differit, et plena manu hic disceptatur.

## AMPLIATIO QUINTA.

AMPLIATVR quinto, vius illud resolutuum, de quo in prefatione supraposita, procedat, & habeat locum aduersus creditores, quibus res vendita hypothecata proponitur. Nam si venditor remedium lesionis ultra dimidiā iusti pretij, de quo in l. 2. C. rescind. vend. in concursu creditorū intentauerit, res ipsa ab hypothecis libera ad ipsum metu

met venditorem redire debet, tradit Bald. in d.l.2. num.19. q.13. vbi Salicetus q.15. Paulus num.11. Cremensis num.18. post Alexandrum Alciatum, Negusantum, & alios. quos resert, & sequitur Pinellus in d.l.2.part.2.cap.3.num.11.eleganter Gut. in tractatu de gabellis, q.12. num.2. Mantica de tacitis, & ambiguis conventionibus lib.11. titul.31. ex numer.7. Hermosilla in l.67. titul.5. part.5. glossa 1. nu.8. & 9. Carroccius de locato titulo de usufruct. quest.52. pag.83. Noguerol. allegat.14. num.116. Garzia de hypotheca post contractum num.25.

Oppositum tamen tueruntur Bart. in l. si res ff. quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur, & in l.in diem. & ibi Cumamus, ff. de aqua pluuiia, Felicianus de censibus tom.1.lib.2. cap.4.num.14.Gregor.Lopez in d.l.56. verbo desamparar. Surd.decis.286.num.22. & in tractatu de alimentis tit.9. quest.42.num.10.Fulgos. in d.l. si res. Tiraquell. de retract. S.3. glossa 1. num.11. mouentur quia in hac specie emptor (alias creditores) rem venditam voluntarie restituere videtur, quippe quod eam supponendo, iustum pretium retinere libere posset.

Secundo, quia emptor in hoc casu actione personali duntaxat tenetur, creditor vero hypotheca reali rem venditam obstrictam esse intendit: igitur actio personalis reali tanquam posteriori cedere debet. I.eos, C. qui potiores pignori habeatur quo argumento contra Bald. vtitur Cum.in d.l.in diem. sequitur Fulg.in d.l.si res ex nu.1.

His tamen non obstantibus ab ampliacione non recedas. & ad primum fundamentum responde, quod restitutio quæ sit in predictis terminis, non potest dici, voluntaria, cum in ea agatur ex actione in iudicio, & sententia: quæ quidem omnis in iuitum dantur. l. inter stipulantem, S. sacram, ff. de verborum obligat. (illic) Iudicium autem etiam in initium redditur. nec actus voluntarius erit nuncupandus, ex quo datur necessitas etiam si ex duobus rebus alternatiæ debitibus electio conuento detur; vt ex Tiraquel. tradit Pinel. supra nu.13. in fine.